

SUPPLEMENT DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 7. LISTOPADA ROKU 1761.

Z WARSZAWY DNIA 2. LISTOPADA.

W przeszły poniedziałek, to jest d. 26. przeszłego miesiąca była tu ogłoszona przy Tracie przez Uniwersał Suplementowy Jmści Pana Podskarbiego Wielkiego Koronnego: Koekwacya Redukcyi Koronney i W. X. Lit: która z insynuacyi Nayaśnieyszego Pana przez Jchmościów Panów Podskarbieh Wielkich oboygą Narodów ułożona i ustawiona jest, tak dalece, że tak w koronie iako i W. X. L. Tynfy pierwsze Sskie z małemi Główkami po 35. groszy. Tynfy nazwane Wrocławskie po dwa szostaki bite, Tynfy Gdańskie po 33. grosze, Tynfy Pruskie po Złotemu, a Tynfy naypoślednieysze waloru po 15. groszy: Szostaki bite zaś Sskie, Królewieckie i Pruskie tylko *ad Annum* 1760. *inclusivè* bite, po 12. groszy i 2. szelagi równie po wszystkich Prowincyach Kurencyą mieć mają. Tynfy miedziane i z różnych fałszywych Metalów fabrykowane, tudzież i Szostaki bite nowe pod różnemi szteplami zwiawiające się całe zadnego kursu mieć nie powinny. Czerwone Złote zaś iako już popierwszym Uniwersale Koronnym *de data Ejus* 12. *Augusti.* który się we wszystkich innych Punktach po twierdza, przyszły do swoiey Prawem opisaney Kurencyi 18. Złot: Polskich, tak i teraz w tym walorze zostać się powinny, nie regulując się do żadnego prywatnego pod jakimkolwiek imieniem stanowienia ceny Złota i Monety, które szczegulnie *ad Ministeria* Prawem autoryzowane należy.

W przeszłą Sobotę Jchmśc PP. Podskarbi W. i Pisarz Polny Litewcy, mieli honor pożegnać Króla Jmści P. N. M. i nie bawiąc wyiechali do Litwy. Jmśc Pan Podskarbi W. Litewski zrownawszy redukcyą Litewską z Koronną kazał do druku poddać Uniwersał w te słowa ułożony:

JERZY

JERZY DETLOF

Na Borklowie, Włodawie, Rożance, i Terespolu, Hrabia

F L E M I N G

Podskarbi Wielki, i Pisarz Ziemski, Wielkiego Xięstwa Litewskiego
SZADOWSKI, SZERESZEWSKI &c. STAROSTA.

JJ. OO. JJ. WW. WW. Ichmciom PP. Senatorom, Dygnitarzom, Urzędnikom Ziemskim, Grodzkim, Rycerstwu, Szlachcie, Obywatelom Prowincyi W. X. Lit: po oświadczeniu chęci i usług Moich, tudzież Ichmciom PP. Officialistom Skarbowym na cłach J. K. M. Ci i Rzepltey, niemniemy domowym i zagranicznym Kupcom, i wszystkim w pospolitości Ludziom, wiadomo czynię; iż co wypełniając obowiązek Prawa Konstytucyami *Annorum* 1598. & 1601. umonionego, a Urzędowi Wielkich Podskarbiach Koronnego i Litewskiego, iako *Præfectorem rei Monetariae* poleconego, wydałem w Roku terażniejszy 1761. Miesiąca Lipca 20. Dnia Uniwersał, zagęszczoną w Państwach: Rzepltey, Zagraniczną podług Monety, *sub titulo* Tynfów i Szostaków bita, do wewnętrzznego szacunku redukujący, toż samo J. W. Jmć Pan Podskarbi Wielki Koronny *pro Munere Ministerii sui* uczynił, & *eodem Anno* 12. *Augusti* datowany, troy także *Septembris* 12. w Koronie publikował Uniwersał. Które to obydwaj i Koronny i Litewski Uniwersały, z iednegoż powodu, ku iednemuż skutkowi wyszły, ponieważ zawierają w sobie niciaką waloru pomienionych zagranicznych Tynfów i Szostaków różnicę przynoszącą wielorakie *incommoda* współczności *Commerciorum* w Prowincyach Koronney i Litewskiej, iednoż Rzepltey iestestwo czyniących; Zaczym zmierzając ku publicznemu dobru i pożytkowi, tych Koronnego i Litewskiego Uniwersałów redukcyą, za spólnym Nas Obojga Narodów Podskarbiach Wielkich znieśieniem się tak uiednoczywszy, żeby kurs i walor pieniędzy *ad Mentem* Konstytucyi *Annorum* 1496. 1564. & 1569. i w Koronie i w Litwie był rowny, *in Supplementum* pierwizego, powtórny ten Mój wydaję Uniwersał, to iest: Rzadko iuż u kogo widziane Tynfy Saskie z małemi główkami, pierwszego bicia, iezeliby w Prowincyi W. X. L. *in aliqua quantitate* ieszcze się znaydowały, takowe w trzydziestu pięciu groszach P. lskich, a Tynfy Gdańskie w trzydziestu trzech, *secundum Obloquentiam* wzwyż wspomnionego Uniwersału Koronnego, kurrencyą mieć mają. Drugie Tynfy pod Szeptem Saskim szredniego gatunku, Wrocławskie nazwane, pierwizym Uniwersałem moim do dwóch Szostaków, alias do groszy Polskich dwudziestu

pięćiu i szeląga jednego redukowane, *in eodem valore & cursu* i teraz zoftawuję, ostatnim zaś nayspodleyfzym, imitowanych Saskich Tyńfów gatunkom, których branie w Prowincyi W. X. Lit. było zatamowane, że przy wielkim wżędy onych mnóstwie *Possessores* nie mogąc w żadaey cenie wydawać, znaczną na tym ponośiliby straćę, z takowey słuszney uwagi teraz w piętnastu groszach Polskich kurrencyą naznaczam, i determinuję. Względem Tyńfów Pruskich aby *in valore* trzydzięstu groszy Polskich, oraz Szostaków Saskich, iako też Pruskich dawnieyszych, i świeższych Królewieckich (lecz tylko *ad Annum 1760.* bitych) żeby po groszy dwanaście i dwa szelągi były brane, referuję się do pierwszego Uniwersału mego, i one przy teyże samey cenie zachowuję, a późnieysze szostaki Królewieckie po Roku 1760. wyszłe, że pokazują się być pierwszym Szostakom, i powinnemu wewnątrz nemu szacunkowi zbyt niedostarczające, ostrzegając, od kurrencyi cale oddalam *Pro ultimo to præcustodio*, iż ieśliby nowego bicia Tyńfy Zagraniczne iakiegożkolwiek Stępla, na wzor dawnieyzych z małemi główkami, czyli inne do pierwszych podobne, w wyrażeniu Roku z gadzające się, a zfałszowane, *similiter* i Szostaki, ziawiać się miały, takowe w Prowincyi W. X. L. nie tylko brane być nie maia, i kursu mieć niepowinne, ale też u kogoby się pokazały, iako mimo niepojednokrotne przestrogi *in fraudem Publicam* w prowadzone, *irremissibili Confiscationi* podpadać będą. Co dla wiadomości Wtzyftkim podają, takowy Uniwersał dla więkzey wagi i waloru, przy przyciśnieniu Pieczęci Skarbowey, Ręka własna podpisałwszy, do druku podać zlecitem. *Dati:* w Kancellaryi Skarbowey Wielkiego X. Lit. Dnia XIX. Miesiāca Pazdziernika Roku MDCCLXI.

H: FLEMING

P. W. W. X. Litt:

(L. S.)

Lekkie woysko *Kossyjskie* wysłany podjazd Pruski od Generała de *Platen* na ulaczenie pewnego obrótu przy wsi *Zergtow* zabrało z *Kommandantem* ich *Corbier* 20. *Officerami* i nad 1000. *Unterofficerami* i *Gemeinami*, i. *Smygownicę* á 5. *armat* Dnia 20. przeszłego miesiāca: Dnia zaś 23. i 25. *General Romanzoff* z częścią woyska swego dwie wyprawy szczęśliwie odprawił: w pierwszej odebrał nieprzyjaciółom fortyfikacyą de *Spie*, dostał 87. żołnierzy, między któremi i. *Kapitana* i i. *Chorążego*. W drugiej

dobyl Miasta *Treptow* przymusiwszy Generała *Knobloch* trzydniowym obleżeniem do poddania się d. 25. z całym poczem na 3000. nieprzyjaciół wynoszącym; gdzie oprócz Generała *Knoblocha*, 3. Półkowników, 1. Kwaternistrza 52. Oficerów i 129. Unterofficerów, także wiele chorych i ranionych znajdowało się: wziął tam 15. Chorągwi, 6. armat, i 1. hakownicę, a potem do obleżenia pod *Kolberg* powrócił, na którego poparcie wielkie wojsko z *Regenwalde* pospieszy, i nie wątpię iż *Kolberga* wkrótce dostanie, a to jeszcze podobno głodem dla przeciętej zewsząd komunikacyi.

Z *UTRECHTU* krótko zebrane wiadomości.

Generał *Pruki Fouquet* trzymany dotąd w niewoli w *Brunek w Czechach* blisko *Leitomeritz*, przeniesiony jest do zamku *Carlstadt* w *Węzrzach* leżącego, niewiadomo dla jakiej przyczyny.

Elektorowie *Rynski i Bawarski* ułożyli między sobą porządek następowania w niedostatku, z którejkolwiek strony, Dźiedziców płci męskiej.

Landgraaf *de Hesse Casel* przybył D. 1. 8bra do *Hamburga* pod Imieniem Grafa *de Schaumburg*.

Osnabruk niemogący wypłacić podatku od Francuzów włożonych, skazany był na rabunek; dlaczego 112. wozów sukmem, płótnem i srebrem naladowanych przybyło ztamtąd do *Wesel*.

W *Tulonie* choroby obłożne panując przez letne miesiące, trzecią część obywatelów zebrały ze świata.

Dnia 25. *Września* kilka minutami przed wschodem Słońca wszystkie domy wsi *Sandemala* bliskiej miasta *Abo w Finlandyi* leżącego mocno trzasnęły razem; obywatele przełtazeni, co żywo pouciekali. W krótko potem namniey półowa domów osiadła na 12. stóp w ziemię, oraz z ziemią, na której stały, wynoszącą na 64. pręty długości. Postrzeżono dniem pierwey małą rozpadlinę w ziemi, która dotąd niepowiększała, strumyk bliki wsi stał się mniey głęboki, a ziemia w koło wsi ieszcze trząskiem swym przeraża.

Generał *Tottleben* przyprowadzony do *Peterburga* na początku miesiąca *Września* chory.

OD *WERRY RZEKI* d. 4. *Pazdziernika*.

Z *Kassel i Eisenach* smutne odbieramy wiadomości, iż w ich krajach tak zaraźliwe na bydło panuje powietrze, że niedza obywatelów do najwyższego stopnia przyszła.